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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. АОА - антиоксидантная активность

2. БАВ - биологически активные вещества

3. ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

4. ГФ – государственная фармакопея

5. ГСО – государственный стандартный образец

6. ДРП - дозатор равновесного пара

7. ДФПГ - дифенилпикрилгидразил

8. ЛД50– средняя летальная доза

9. ЛП – лекарственный препарат

10. ЛРС – лекарственное растительное сырье

11. ЛС – лекарственное средство

12. ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

13. ОФС – общая фармакопейная статья

14. ПДК – предельно допустимая концентрация

15. ТСХ – тонкослойная хроматография

16. ТУ – технические условия

17. ХЧ – химически чистый

18. ФГБУ – федеральное государственное бюджетное учреждение

19. ФС – фармакопейная статья

20. IC50 – показатель, определяющий количество исследуемого вещества,

необходимое для 50% деградации радикала ДФПГ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В фармацевтической практике высока

популярность препаратов природного происхождения. Растительное сырье – одно

из первых лекарственных средств, используемое человеком для профилактики и

лечения заболеваний [1]. С 2000-х годов зафиксирован рост интереса и доверия

потребителей к фитосредствам [2].

Фитопрепараты широко используются для применения как в народной

медицине, так и во врачебной практике, что указывает на их важность для

профилактики и лечения заболеваний [3, 4, 5].

Такая популярность обусловлена рядом факторов: мягкое и безопасное

действие при рациональном использовании, что позволяет принимать средства

детям, так и пожилым людям; возможность длительного назначения для лечения

хронических заболеваний; комплексное действие биологически активных веществ

(БАВ), минимальное проявление аллергических реакций, доступность [6, 7]. За

счет этого увеличивается потребление фитосредств не только в нашей стране, но

и в Китае, США и Германии. При этом лекарственное сырье, произведенное в

России, считается высококачественным из-за климатических и географических

особенностей, которые позволяют «обогащаться» лекарственным растениям

биологически активными соединениями [1].

Под влиянием неблагоприятных экологических факторов, повышенных

физических и эмоциональных нагрузок, а также при длительных заболеваниях и в

процессе старения свободно радикальное окисление в организме человека

активизируется – развивается, так называемый, синдром переоксидации или

окислительный стресс [8]. При этом свободные радикалы оказывают

повреждающее воздействие на мембраны клеток, в организме нарушаются

процессы обмена веществ, накапливаются различные продукты промежуточного

обмена. Такие сдвиги нарушают работу центральной нервной системы, иммунной

системы, усугубляют воспалительные процессы в организме, способствуют

образованию атеросклеротических бляшек в коронарных и мозговых сосудах и
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ускоряют старение организма [9]. Для замедления этих процессов целесообразно

использовать лекарственные средства, обладающие антиоксидантными

свойствами.

В настоящее время поиском биологически активных веществ, обладающих

антиоксидантными свойствами занимаются многие исследователи [10, 11, 12, 13,

14].

Из наиболее доступных источников антиоксидантов основными являются

лекарственные растения [15].

Благодаря набору ценных свойств растения положительно влияют на

различные системы организма человека: нервную, иммунную, сердечно-

сосудистую, лимфатическую, пищеварительную, репродуктивную,

мочевыделительную и покровную [16, 17].

Разработка эффективных лекарственных средств отечественного производства

является актуальной задачей современной фармацевтической науки. [18].

В настоящее время потребность в лекарственных средствах растительного

происхождения постоянно растет. В связи с этим, одной из актуальных проблем

современной фармации является поиск лекарственных растений, обладающих

достаточной сырьевой базой и широким спектром фармакологической активности

[19]. С этой точки зрения, перспективными являются плодово-ягодные растения, в

том числе, персик обыкновенный.

В китайской народной медицине издавна применяют персик для

профилактики и лечения многих заболеваний. Персиковое масло используют

наружно при кожных заболеваниях, при воспалительных процессах ротовой

полости в виде ингаляций. Масло плодов растения помогает при гайморитах,

конъюнктивитах. Плоды персика рекомендуют страдающим энтероколитом,

гастритом, заболеваниями печени. В плодах персика отмечено высокое

содержание калия в составе мякоти, поэтому фрукты полезны лицам с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. Сок и мякоть плодов полезны для детей,

истощенных больных [20].
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Отвары из листьев персика помогают при ревматических, головных болях,

некоторых желудочно-кишечных заболеваниях, гастритах, запорах. Настои и

отвары из цветков и листьев растения употребляют при сахарном диабете, в

качестве глистогонного средства, при мочекаменной болезни. Лечебные свойства

листьев персика включают мочегонный и желчегонный эффект, а также

противовоспалительное, заживляющее действие. Уместно применение препаратов

из листьев при гастритах, а также для нормализации работы кишечника. Причем

как при запорах, так и при диарее. Наружное применение полезно при

разнообразных кожных болезнях [21].

В настоящий момент персика обыкновенного листья используют в составе

биологически активных добавок к пище (БАД), таких как:

1. «Олексин» - Биологически активная добавка к пище, рекомендуется

применять с целью профилактики и при лечении онкозаболеваний и повышения

иммунного статуса организма. Для повышения сопротивляемости организма

людей, подвергающихся воздействиям неблагоприятных экологических,

климатических, профессиональных и стрессовых факторов, при состояниях

интоксикации. При лечении заболеваний органов дыхания, пищеварения,

гинекологических, сердечно-сосудистых заболеваний. Для очистки от шлаков и

токсинов и защиты организма от процессов старения. Производитель: НПО

"Биомед", Россия [22].

2. «Акан» – БАД, в состав которого входит ореха черного листья и

околоплодники, персика обыкновенного листья, лопуха большого корни, бузины

черной цветки, лавровишни лекарственной листья, туи западной хвоя.

Рекомендуется в качестве биологически активной добавки к пище - источника

флавоноидов, янтарной кислоты, липоевой кислоты, дубильных веществ.

Применяется для профилактики дефицита БАВ, способствующих снижению

риска развития онкозаболеваний, проявлению детоксикационной активности,

повышению работоспособности и адаптационных возможностей организма.

Производитель: Витаукт (ООО Витаукт-пром), Россия [23].
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3. «Флавоперсин» - БАД, в состав которого входят экстракты листьев

персика и листьев облепихи. «Флавоперсин» повышает иммунитет, увеличивая

выработку собственного интерферона, является противоопухолевым и

противорадиационным средством, усиливает фагоцитарную активность клеток,

снимает воспаления в тканях, способствует заживлению ран, обладает

антиоксидантным действием, защищает от вредного воздействия лекарств и

факторов окружающей среды. Рекомендуется: для профилактики

онкозаболеваний и улучшения качества жизни онкобольных, при нарушениях сна

и быстрой утомляемости, при иммунодефицитах, при частых ОРВИ и простудных

заболеваниях, при сердечно-сосудистых заболеваниях, при гинекологических

заболеваниях, при заболеваниях суставов, при заболеваниях печени и желудочно-

кишечного тракта. Производитель: Научно-производственная компания

«Миламед», г. Пермь [24].

4. «Персифен» - БАД, в состав которого входят экстракт листьев персика

обыкновенного, аскорбиновая кислота, витамин Е (токоферол ацетат), бета-

каротин. Персифен рекомендован в качестве дополнительного источника

антиоксидантов, показан при повышенном уровне стресса, снижении

функциональной активности системы иммунитета, вялотекущих воспалительных

и дистрофических процессах кожи и слизистых. Производитель: ООО

«Артлайф», г. Томск [25].

5. «Сафол» относится к биологически активным добавкам к пище.

Представляет собой смесь экстракта из листьев персика обыкновенного с

аскорбиновой кислотой. Обладает противоопухолевым и иммуномодулирующим

действием. Производитель: ООО "Элмарис", г.Пермь [26].

6. «Алексиния» - биологически активная добавка к пище, применимая для

профилактики и комплексного лечения вторичных иммунодефицитных

состояний, гинекологических, онкологических и других заболеваний, в качестве

биологически активной пищевой добавки, а также близка к продукту

функционального питания в диетотерапии. Производитель: ООО «Алексиния», г.

Пермь [«Алексиния» - инструкция по применению [27].
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7. «Перлэкс» - противовоспалительное и ранозаживляющее средство для

местного применения [28].

Важное значение при производстве БАД к пище имеет качество исходного

сырья, стандартизацию которого необходимо проводить на высоком научном

уровне, согласно современных требований регуляторных органов. Однако,

исследование фитохимического состава и стандартизация исходного сырья ранее

не проводилась. Поэтому, фармакогностическое исследование и стандартизация


[…]


коричневато-зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный,

ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Ареал диких видов персика – горные районы Китая. Персик обыкновенный

является важной промышленной косточковой культурой на юге России. Персик

обыкновенный культивируют в Китае, Европейском Союзе, США, Турции,

Аргентине, Бразилии, Южной Африке, Мексике, Чили, Японии, Австралии,

Канаде, Украине, Таджикистане, Армении, Молдове, России.

В России персик выращивают в Северо-Кавказском регионе, Краснодарском

и Ставропольском краях, Ростовской области.

В качестве сырья используют листья. Сырье заготавливают в период

созревания плодов (в августе - сентябре в зависимости от района).

Сушат листья персика на открытом воздухе в тени под навесом или на

чердаках, разложив их тонким слоем (толщиной 5 – 7 см) и периодически

перемешивая. В хорошую погоду сырье высыхает за 3 – 5 дней. Сушку

прекращают, когда листья хорошо ломаются. Выход сухого сырья составляет 30 –

32% от массы свежесобранного. Допускается искусственная сушка при

температуре 35 – 400С.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, признаки сырья следующие:
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Цельное сырье. Цельные или частично измельченные листья, простые,

черешковые, без прилистников. Листовые пластины продолговато-ланцетной

формы, длиной от 8 до 15 см, шириной от 2 до 3,5 см. Верхушка листа

заостренная, основание клиновидное. Край листовой пластинки пильчатый.

Жилкование перистое. Цвет листьев с верхней стороны зеленый, коричневато-

зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный, ароматный. Вкус

водного извлечения горький.

Измельченное сырье. Кусочки листовых пластинок различной формы и

черешков, проходящие сквозь сито с отверстиями размером 7 мм. При

рассмотрении под лупой видны кусочки листовых пластинок с пильчатым краем.

Кусочки черешков с желтовато-белой древесиной и светло-коричневой корой.

Цвет измельченного сырья от зеленого, темно-зеленого до коричневато-

зеленого цвета. Запах своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения

горький.

Порошок. Порошок от зеленого, темно-зеленого до коричневато-зеленого

цвета, проходящий сквозь сито с отверстиями размером 2 мм. Запах

своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, числовые показатели сырья

следующие:

Цельное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не

менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более

7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0

%; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не более 1,0 %;

других частей растения, не соответствующих описанию внешних признаков не

более 2,0 %.

Измельченное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин

не менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не

более 7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не

более 5,0 %; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не
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более 1,0 %; других частей растения, не соответствующих описанию внешних

признаков не более 2,0 %; частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 7 мм не более 5,0 %; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм не более 5,0 %.

Порошок. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не менее 1

%; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более 7,5 %;

золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0 %;

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм не более 5,0 %;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями 0,18 мм не более 5,0 %.

Сырье, персика обыкновенного листья упаковывают в мешки бумажные

многослойные по ГОСТ 2226-88 или мешки тканевые по ГОСТ 30090-93 не более

20 кг. Тара должна быть чистой, сухой и однородной для всей партии сырья.

В каждую транспортную упаковку должен быть вложен упаковочный лист с

указанием наименования предприятия-отправителя, наименования

лекарственного растительного сырья, номера партии, фамилии и номера

упаковщика, даты упаковки.

Маркировка транспортной упаковки должна соответствовать ГОСТ 14192-96.

На этикетке указывают наименование сырья на русском языке, массу нетто и

брутто при максимальной влажности, наименование предприятия-изготовителя,

его товарный знак, юридический адрес, регистрационный номер, номер серии,

дату сбора, дату упаковки, срок годности, условия хранения, штрих-код.

Транспортируют персика обыкновенного листья в соответствии с ГОСТ

6077-80 в сухих, чистых, не имеющих постороннего запаха, крытых транспортных

средствах.

Хранить сырье необходимо на стеллажах или подтоварниках в сухих,

чистых, хорошо вентилируемых складских помещениях, не зараженных

амбарными вредителями.

Срок годности сырья 3 года.
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Персика обыкновенного листья используют как антиоксидантное,

противовоспалительное средство. Для производства экстракционных препаратов

(настойки, сухого и жидкого экстрактов).
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2. ГОСТ 2226-88 - Мешки бумажные. Технические условия.

3. ГОСТ 6077-80 - Сырье лекарственное растительное. Упаковка, маркировка,

транспортирование и хранение

4. ГОСТ 14192-96 - Маркировка грузов.

5. ГОСТ 30090-93 - Мешки и мешочные ткани. Общие технические условия.

http://resource.rucml.ru/feml/pharmacopia/14_3/HTML/953/index.html
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Приложение 3

151

152

153

154

155

Приложение 4
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