## ОТЗЫВ

научного руководителя

заведующей кафедрой фармакогнозии с курсом ботаники ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации доктора фармацевтических наук, доцента Белоноговой Валентины Дмитриевны
на диссертанта Иванцову Любовь Витальевну

Иванцова Любовь Витальевна, 1986 года рождения, окончила Пермскую государственную фармацевтическую академию в 2008 году. Проходила обучение в интернатуре по специальности «фармацевтическая химия, фармакогнозия» в 2009 году, с 2013 по 2016 гг. обучалась в аспирантуре при кафедре фармакогнозии с курсом ботаники.

За время обучения в аспирантуре на кафедре фармакогнозии, показала себя активным исследователем и организатором, своевременно и полностью выполнила учебный план, и сдала кандидатские экзамены.

Является автором 8 опубликованных работ, из них 8 – по теме диссертации, 3 статьи в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки России, составлены проекты нормативной документации фармакопейная статья (ФС) на новый вид лекарственного сырья – «Персика обыкновенного листьев», инструкция по сбору и сушке персика обыкновенного листьев.

Разработаны, утверждены, и апробированы нормативные документы предприятия ООО «Апифитофарм»:

технические условия «Персика обыкновенного листьев экстракт густой»; лабораторный регламент «Производство персика обыкновенного листьев экстракта густого».

С апробацией материалов диссертации неоднократно выступала на международных, всероссийских и региональных конференциях и конгрессах (г. Пекин, г. Пенза, г. Москва, г. Пермь).

Иванцова Любовь Витальевна на должном учебно-методическом уровне проводит практические занятия со студентами 4 и 5 курсов, при проведении производственной практики на базе ООО «Апифитофарм».

Иванцова Любовь Витальевна обладает широким запасом теоретических и практических знаний по фармакогнозии, промышленной и фармацевтической технологии, использует в своей работе современные достижения в области исследования и использования лекарственного растительного сырья в медицине и производстве на основе фитопрепаратов.

За время работы зарекомендовала себя хорошим организатором, ответственным исполнителем, упорно добивалась решения поставленных задач при выполнении эксперимента.

Иванцова Любовь Витальевна принимала активное участие в решении вопросов предоставления студентам академии возможности прохождения производственной практики на базе ООО «Апифитофарм».

Иванцова Любовь Витальевна пользуется заслуженным уважением в коллективе, ее характеризуют принципиальность и ответственность.

Научный руководитель:

заведующий кафедрой фармакогнозии с курсом ботаники,
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Пермская государственная
фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, г. Пермь, у. Полевая 2, тел. 238-43-38
адрес электронной почты: [belonogovavd@yandex.ru](mailto:belonogovavd@yandex.ru)

Доктор фармацевтических наук, 15.00.02, фармацевтическая химия и
фармакогнозия, доцент Белоногова Валентина Дмитриевна
27.01.2020 г.